

O impacto da aquisição na demonstração consolidada do rendimento integral foi o seguinte:

	Dez/11
Proveitos operacionais	457
Custos operacionais	-81.833
Resultado financeiro	38.220
Resultado antes impostos	-43.156
Imposto sobre o rendimento	-15.104
Resultado líquido	-28.052

5.2.2. Alienações

No exercício findo em 31 de Dezembro de 2011 não ocorreram alienações de subsidiárias.

5.2.3. Alteração no Goodwill

O preço de aquisição da subsidiária Solinca poderá sofrer alteração decorrente do EBITDA atingido por esta sociedade em 2011. A validação do EBITDA está sujeita ainda a aprovação de contas em Assembleia Geral a realizar até final do mês de Março, e ao fecho das negociações com o vendedor.

6. INFORMAÇÃO POR SEGMENTOS

No exercício findo em 31 de Dezembro de 2011, o contributo das sociedades angolanas está reflectido no segmento de Portugal, conforme Nota 2.3, dado não existir ainda actividade operacional e os valores dos activos não terem materialidade suficiente para constituírem um segmento autónomo.

Os resultados por segmento do exercício findo em 31 de Dezembro de 2011 são:

31 DE DEZEMBRO 2011	Portugal	Espanha	Grupo
Restauração	145 971 650	44 615 378	190 587 028
Mercadorias	1 205 781	1 945 343	3 151 124
Prestação de Serviços	262 786	522 207	784 993
Volume de Negócio por Segmento	147 440 217	47 082 928	194 523 145
Resultado operacional	8 063 130	2 362 087	10 425 217
Custo de financiamento líquido	-616 373	-618 307	-1 234 680
Quota-parte do lucro de associadas	-	-	-
Lucro antes de imposto sobre o rendimento	7 446 757	1 743 780	9 190 537
Imposto sobre o rendimento	2 408 968	231 932	2 640 900
Resultado líquido do exercício	5 037 789	1 511 848	6 549 637